· Përgjigja e kërkesës nr 1

Dear user,

Referring your request, please find below the preliminary data for 2023:

	2023* 
	 Births 
	 Deaths 
	 Natural increase 

	January 
	1,984
	2,161
	-177

	February 
	1,700
	1,890
	-190

	March 
	1,480
	1,506
	-26

	Q1 
	5,164
	5,557
	-393

	April 
	1,609
	1,663
	-54

	May 
	1,902
	1,680
	222

	June 
	1,608
	1,311
	297

	Q2 
	5,119
	4,654
	465

	July 
	2,142
	1,994
	148

	August 
	2,078
	1,701
	377

	September 
	1,850
	1,309
	541

	Q3 
	6,070
	5,004
	1,066

	October 
	2,229
	1,667
	562

	November 
	1,919
	1,663
	256

	December 
	1,709
	1,489
	220

	Q4 
	5,857
	4,819
	1,038

	TOTAL 2023* 
	22,210
	20,034
	2,176



Final data for 2023 and preliminary data for 2024Q1 are expected to be publish on 13th of May 2024.

· Përgjigja e kërkesës nr 2
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur tabelën e plotësuar me të dhënat e hyrje-daljeve të shtetasve sipas shteteve për vitin 2023 dhe periudhën Janar-Mars 2024. 
	Sipas shteteve
	2023
	Janar 2024
	Shkurt 2024
	Mars 2024

	Algeria
	633
	32
	36
	45

	Andorra
	171
	c
	c
	10

	Argentina
	4677
	159
	139
	235

	Armenia
	1213
	35
	32
	81

	Australia
	28903
	422
	311
	725

	Austria
	58301
	1109
	1189
	2461

	Azerbaijan
	3190
	128
	146
	287

	Bahrain
	1012
	c
	c
	5

	Bangladesh
	1551
	114
	101
	111

	Belarus
	8436
	292
	283
	741

	Belgium
	73424
	2476
	4139
	5015

	Bosnia
	49781
	1536
	1636
	3197

	Brazil
	11693
	399
	350
	599

	Bulgaria
	66740
	2702
	2797
	4599

	Cameroon
	250
	12
	17
	31

	Canada
	31372
	968
	954
	1596

	China
	12833
	776
	1102
	2071

	Colombia
	2676
	193
	143
	346

	Croatia
	54213
	2069
	2050
	4026

	Cuba
	328
	16
	20
	36

	Cyprus
	2124
	80
	66
	116

	Czech Republic
	69506
	1078
	1561
	2797

	Denmark
	16761
	64
	186
	489

	Egypt
	3457
	236
	259
	310

	Estonia
	4370
	82
	124
	227

	Finland
	16532
	187
	259
	478

	France
	126692
	2934
	4725
	6430

	Georgia
	2130
	85
	102
	186

	Germany
	312244
	5215
	6307
	17457

	Ghana
	229
	18
	32
	87

	Greece
	667565
	38745
	39487
	55615

	Hungary
	40712
	534
	761
	1662

	Iceland
	1009
	23
	23
	64

	India
	10241
	676
	221
	1908



· Përgjigja e kërkesës nr 3

I nderuar perdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se bashkëlidhur gjeni të dhënat mbi hyrjet e shtetasve çekë në Shqipëri. Të dhënat për muajin prill mund tju dërgohen pas publikimit të të dhënave më datë 27 maj.
	Hyrjet e shtetasve çekë në Shqipëri
	

	
	
	
	Numër

	 
	Janar 2024
	Shkurt 2024
	Mars 2024

	 Republika Çeke
	               1,078 
	                 1,561 
	             2,797 

	Burimi: Drejtoria e përgjithshme e Policisë së Shtetit, llogaritjet INSTAT



· Përgjigja e kërkesës nr 4
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt “Zëvendësim i 10 Elektro-pompave të IVP-së të agregateve në HEC Vau Dejës, dhe furnizimi i një pajisje profesionale me 16 kanale për matjen e vibrimeve dhe "air gap" për makinat rrotulluese”.

· Përgjigja e kërkesës nr 5
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për materialet sipas listës së mëposhtme:

	Nr
	Emertimi
	Njesia
	Sasia
	Cmimi

	1
	Fiuser ricoh 301   
	copë
	1
	 

	2
	Hard-disk i jashtëm 1 Tb
	copë
	1
	 

	3
	Drum Kyocera Fs 1370 Dy
	copë
	1
	 

	4
	Kabull Lan cat 6
	ml
	1
	 

	5
	Koka Lan cat 6
	copë
	1
	 

	6
	Suich 24 porta
	copë
	1
	 

	7
	Patch panel 24
	copë
	1
	 

	8       
	Mini Rack 
	Copë
	1
	 

	9
	KyoceraFS-6525MFP Drum
	copë
	1
	 

	10
	Fiuser kyocea  FS-6525
	copë
	1
	 









· Përgjigja e kërkesës nr 6
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt “Riparim mirëmbajtje e sistemit hidro-mekaniko-elektrik të MZSH dhe rimbushje/kolaudim i fikëseve të zjarrit në godinat spitalore të QSUNT, për 24 muaj”.

· Përgjigja e kërkesës nr 7
Dear user,
In response to your request, we inform you that starting from 2021, INSTAT no longer publishes administrative data on the number of employees and the labor force. You may find these data on the publication Labor Force Survey, as the administrative data only provides information on the number of employed individuals contributors to social insurance.

· Përgjigja e kërkesës nr 8
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se vrojtimi me temë “Ecuria e Tregut të Pasurive të Paluajtshme në Shqipëri” është një vrojtim i Bankës së Shqipërisë dhe INSTAT nuk disponon informacion mbi këtë vrojtim.
Gjithashtu, sa i takon kërkesës suaj mbi listën dhe emrat e kompanive Real Estate që operojnë në Shqipëri, lutemi referojuni ligjit për Statistikat Zyrtare nr. 17/2018, Neni 31 të cilin e gjeni në faqen zyratre të INSTAT. 
· 
· Përgjigja e kërkesës nr 9
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se bashkëlidhur gjeni të dhënat që INSTAT disponon mbi kërkesën tuaj.
	Numri i vizitorëve rezident dhe jo-rezident, mujore
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Numër
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përshkrimi 
	01-23
	02-23
	03-23
	04-23
	05-23
	06-23
	07-23
	08-23
	09-23
	10-23
	11-23
	12-23
	Viti 2023
	01-24
	02-24

	Numri i vizitorëve gjithsej
	75,741
	73,778
	79,164
	115,033
	167,390
	260,711
	387,230
	492,929
	299,781
	152,831
	111,865
	119,677
	2,336,130
	96,256
	91,231

	Numri i vizitorëve rezident
	41,118
	38,863
	38,747
	47,413
	57,958
	81,189
	150,676
	185,942
	105,884
	71,201
	48,184
	59,628
	926,803
	46,988
	36,068

	Numri I vizitorëve jo- rezident
	34,623
	34,915
	40,417
	67,620
	109,432
	179,522
	236,554
	306,987
	193,897
	81,630
	63,681
	60,049
	1,409,327
	49,268
	55,163

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Burimi: Strukturat akomoduese, INSTAT
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




· Përgjigja e kërkesës nr 10
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se bashkëlidhur këtij e-maili mund të gjeni informacion që është publikuar për martesat nga INSTAT.
Të dhënat për vitin 2023 ende nuk janë publikuar.
	Martesat sipas bashkisë dhe gjinisë, 2018-2022
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Nr.
	 Bashkia 
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	  Belsh 
	           168 
	           199 
	           160 
	           139 
	           135 

	2
	  Berat 
	           538 
	           512 
	           318 
	           403 
	           373 

	3
	  Bulqizë 
	           280 
	           277 
	           195 
	           222 
	           188 

	4
	  Cërrik 
	           229 
	           235 
	           152 
	           184 
	           165 

	5
	  Delvinë 
	              57 
	              41 
	              42 
	              65 
	              54 

	6
	  Devoll 
	           146 
	           145 
	           129 
	           146 
	           103 

	7
	  Dibër 
	           531 
	           503 
	           388 
	           431 
	           461 

	8
	 Dimal (Ura Vajgurore) 
	           239 
	           266 
	           199 
	           196 
	           183 

	9
	  Divjake 
	           312 
	           290 
	           212 
	           241 
	           228 

	10
	  Dropull 
	              17 
	              16 
	              10 
	              12 
	              13 

	11
	  Durrës 
	        1,685 
	        1,612 
	        1,235 
	        1,385 
	        1,351 

	12
	  Elbasan 
	        1,070 
	        1,081 
	           848 
	           950 
	           895 

	13
	  Fier 
	        1,014 
	        1,059 
	           820 
	           974 
	           872 

	14
	  Finiq 
	              29 
	              33 
	              20 
	              17 
	              13 

	15
	  Fushë - Arrëz 
	              53 
	              76 
	              34 
	              52 
	              43 

	16
	  Gjirokastër 
	           170 
	           179 
	           156 
	           157 
	           153 

	17
	  Gramsh 
	           185 
	           173 
	           137 
	           125 
	           155 

	18
	  Has 
	           103 
	           108 
	              86 
	              90 
	              91 

	19
	  Himarë 
	              59 
	              64 
	              49 
	              56 
	              42 

	20
	  Kamëz 
	           805 
	           782 
	           685 
	           761 
	           673 

	21
	  Kavajë 
	           380 
	           346 
	           265 
	           375 
	           305 

	22
	  Kelcyre 
	              41 
	              40 
	              22 
	              28 
	              30 

	23
	  Klos 
	           114 
	           100 
	              89 
	              89 
	              84 

	24
	  Kolonjë 
	              63 
	              61 
	              48 
	              36 
	              48 

	25
	  Konispol 
	              42 
	              50 
	              26 
	              22 
	              31 

	26
	  Korçë 
	           437 
	           457 
	           345 
	           384 
	           337 

	27
	  Krujë 
	           487 
	           489 
	           405 
	           453 
	           424 

	28
	  Kuçovë 
	           293 
	           264 
	           205 
	           232 
	           198 

	29
	  Kukës 
	           351 
	           345 
	           282 
	           311 
	           252 

	30
	  Kurbin 
	           520 
	           572 
	           407 
	           502 
	           467 



· Përgjigja e kërkesës nr 11
Dear user,
We inform you that there are no data published on last Census as you require for Chinese language by dialect.
We inform you that INSTAT has conducted Population and Housing Census 2023. The census enumeration has ended on November 2023 and main results will be available in June 2024 according to the Publication and dissemination calendar:
The previous data that are published referee to the Census 2011. 
In the table below you may find data that are published for languages based on mother tongue:
	1.1.15 Resident population by mother tongue

	Mother tongue
	Resident population

	Total
	                   2,800,138 

	Albanian
	                   2,765,610 

	Greek
	                         15,196 

	Macedonian
	                           4,443 

	Roma
	                           4,025 

	Aromanian
	                           3,848 

	Turkish
	                              714 

	Italian
	                              523 

	Serbo-Croatian
	                                 66 

	Others
	                           1,870 

	Not relevant/not stated
	                           3,843 



Source: Census 2011 Census of Population and Housing | Instat
1. Tab. 1.1.14 Resident population by mother tongue
1. 1.1.15 Popullsia banuese sipas gjuhës amtare
1. main_results__population_and_housing_census_2011.pdf (instat.gov.al)

· Përgjigja e kërkesës nr 12
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat mbi:
1. Paga mesatare mujore bruto për një të punësuar me pagë sipas grup profesioneve 
1. Paga mesatare mujore bruto për një të punësuar me pagë sipas aktiviteteve ekonomike 
1. Paga mesatare mujore për një të punësuar me pagë dhe paga minimale e miratuar

Këto të dhëna i referohen periudhës 2015-2022. 
	Paga mesatare mujore bruto dhe paga minimale zyrtare, 2018-2022
	
	
	
	
	

	Average monthly gross wage and official minimum wage, 2018-2022
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	(në lekë - in leks )
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Emërtimi
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	Description

	Paga mesatare mujore bruto
	      47,900 
	      47,522 
	      48,967 
	      50,589 
	      52,380 
	           53,662 
	      57,190 
	      61,898 
	Average monthly gross wage

	Paga mesatare mujore ne sektorin shteteror 
	      54,000 
	      54,488 
	      59,813 
	      61,023 
	      63,084 
	           64,389 
	      68,508 
	      70,007 
	Average monthly wage in public sector

	Paga mesatare mujore ne sektorin privat
	      43,295 
	      43,662 
	      44,027 
	      45,759 
	      47,532 
	           48,459 
	      51,858 
	      58,211 
	Average monthly wage in private sector

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Paga  minimale zyrtare 
	      22,000 
	      22,000 
	      24,000 
	      24,000 
	      26,000 
	           26,000 
	      30,000 
	      34,000 
	Official minimum wage

	Burimi i informacionit:  Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve, kontribuesit në Sigurime Shoqërore; Llogaritje të INSTAT 
	
	
	
	

	Source of information: General Directorate of Taxation, social insurance contributors; INSTAT's calculation
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Paga mesatare mujore bruto për një të punësuar me pagë sipas group-profesioneve dhe gjinisë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Gross average monthly wage per employee by group-professions and sex
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Grup-profesionet (sipas ISCO-08 në nivel 2 shifror) 
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	
	Gjithsej 
	Meshkuj
	Femra
	Gjithsej 
	Meshkuj
	Femra
	Gjithsej 
	Meshkuj
	Femra
	Gjithsej 
	Meshkuj
	Femra
	Gjithsej 
	Meshkuj
	Femra

	Gjithsej
	    47,900 
	    50,451 
	    44,664 
	    47,522 
	    50,084 
	    44,354 
	    48,967 
	    51,392 
	    46,018 
	    50,589 
	    53,181 
	    47,490 
	    52,380 
	  54,940 
	    49,411 

	Ligjvënës, nëpunës të lartë të administratës shtetërore dhe drejtorë administrativë
	    84,384 
	    85,434 
	    81,652 
	    87,022 
	    88,484 
	    83,436 
	    87,672 
	    89,019 
	    85,092 
	    90,284 
	    91,733 
	    87,556 
	    87,655 
	        88,244 
	    86,541 

	Drejtues administrativë dhe komercialë
	  131,271 
	  123,285 
	  147,018 
	  137,096 
	  130,814 
	  149,329 
	  132,869 
	  121,053 
	  156,054 
	  139,508 
	  130,165 
	  156,433 
	  153,748 
	      143,275 
	  170,083 

	Drejtues prodhimi dhe shërbimesh të specializuara
	    97,047 
	  100,694 
	    87,462 
	    99,743 
	  104,820 
	    88,596 
	    98,134 
	  102,335 
	    89,248 
	  104,808 
	  108,889 
	    96,560 
	  114,147 
	      119,869 
	  103,494 

	Specialistë të shkencave të fizikës, matematikës dhe inxhinierisë
	    90,744 
	  102,286 
	    60,165 
	    86,939 
	    97,184 
	    60,299 
	    85,887 
	    96,057 
	    60,058 
	    85,816 
	    95,618 
	    60,771 
	    84,768 
	        93,652 
	    63,091 

	Specialistë të shëndetësisë
	    53,137 
	    64,926 
	    48,111 
	    52,959 
	    64,567 
	    48,007 
	    56,895 
	    69,884 
	    51,344 
	    58,689 
	    71,680 
	    53,004 
	    60,375 
	        71,404 
	    55,449 

	Specialistë të mësimdhënies
	    57,592 
	    64,461 
	    55,148 
	    57,454 
	    64,295 
	    55,076 
	    60,379 
	    67,446 
	    58,001 
	    61,405 
	    68,288 
	    59,167 
	    63,455 
	        70,202 
	    61,323 

	Specialistë të administrimit dhe biznesit
	    83,475 
	    82,054 
	    84,467 
	    87,787 
	    93,773 
	    83,156 
	    83,712 
	    85,352 
	    82,401 
	    83,442 
	    85,845 
	    81,544 
	    82,981 
	        86,257 
	    80,447 

	Specialistë të teknologjisë së informacionit dhe komunikimit
	    90,929 
	    91,977 
	    88,724 
	    92,012 
	    94,591 
	    86,726 
	    88,456 
	    90,983 
	    83,841 
	    87,225 
	    88,369 
	    85,200 
	    92,039 
	        93,245 
	    90,040 

	Specialistë në fushën ligjore, shoqërore dhe kulturore
	    65,267 
	    70,749 
	    61,883 
	    64,457 
	    69,033 
	    61,774 
	    65,005 
	    69,817 
	    62,283 
	    67,334 
	    71,714 
	    64,958 
	    73,724 
	        81,597 
	    69,580 

	Bashkëpunëtorë profesionistë në inxhinieri dhe shkencë
	    62,889 
	    64,388 
	    54,196 
	    63,060 
	    64,645 
	    54,287 
	    65,630 
	    67,275 
	    56,779 
	    70,047 
	    72,373 
	    58,676 
	    71,195 
	        73,975 
	    58,657 

	Asistentë të specializuar të shëndetësisë
	    41,006 
	    43,712 
	    40,234 
	    41,100 
	    45,655 
	    39,693 
	    43,498 
	    49,106 
	    41,642 
	    46,537 
	    53,768 
	    44,347 
	    47,902 
	        55,616 
	    45,684 

	Asistentë në administrim dhe biznes
	    53,407 
	    52,070 
	    54,867 
	    52,657 
	    50,374 
	    55,420 
	    52,384 
	    49,165 
	    56,596 
	    55,863 
	    53,406 
	    59,162 
	    62,401 
	        63,403 
	    61,265 

	Specialistë ligjor, shoqëror, kulturor, të rendit dhe të tjera të ngjashme
	    54,755 
	    57,193 
	    49,579 
	    55,144 
	    57,974 
	    49,588 
	    57,781 
	    61,978 
	    49,741 
	    56,353 
	    60,157 
	    50,612 
	    54,240 
	        57,071 
	    50,605 

	Teknikë të teknologjisë së informacionit dhe komunikimit (TIK)
	    42,115 
	    45,032 
	    38,547 
	    43,194 
	    46,604 
	    39,522 
	    47,801 
	    50,965 
	    44,361 
	    50,620 
	    53,541 
	    47,041 
	    54,062 
	        56,115 
	    51,439 

	Nëpunës zyrash
	    48,167 
	    48,176 
	    47,743 
	    49,633 
	    49,808 
	    49,018 
	    52,529 
	    52,708 
	    51,898 
	    51,761 
	    52,467 
	    50,961 
	    49,390 
	        53,950 
	    48,317 

	Nëpunës të shërbimit të klientëve
	    44,208 
	    40,586 
	    47,572 
	    46,066 
	    43,366 
	    48,325 
	    49,232 
	    47,917 
	    50,263 
	    51,326 
	    50,109 
	    52,246 
	    51,419 
	        54,688 
	    49,648 

	Punonjës të shërbimeve personale dhe të mbrojtjes
	    38,182 
	    41,658 
	    30,607 
	    36,782 
	    39,921 
	    29,993 
	    39,200 
	    42,205 
	    32,673 
	    38,256 
	    40,889 
	    32,764 
	    30,177 
	        29,828 
	    30,761 

	Punonjës shitje
	    29,932 
	    31,536 
	    28,181 
	    31,430 
	    33,451 
	    29,554 
	    32,802 
	    34,572 
	    31,223 
	    32,403 
	    33,926 
	    31,193 
	    32,599 
	        34,008 
	    31,590 

	Punonjës të kualifikuar të bujqësisë për treg
	    27,184 
	    27,772 
	    25,432 
	    27,755 
	    28,186 
	    26,428 
	    29,921 
	    30,443 
	    28,291 
	    31,502 
	    28,928 
	    28,928 
	    33,361 
	        34,690 
	    31,043 

	Prodhues të produkteve bujqësore, blegtorale, të peshkimit për nevoja familjare
	    22,147 
	    22,263 
	    22,000 
	    22,084 
	    22,134 
	    22,000 
	    27,570 
	    29,311 
	    24,154 
	    25,209 
	    24,592 
	    26,536 
	    31,757 
	        31,903 
	    28,508 

	Punonjës të ndërtimit
	    29,290 
	    29,456 
	    25,664 
	    28,873 
	    28,984 
	    26,230 
	    30,043 
	    30,088 
	    28,739 
	    31,553 
	    31,547 
	    31,196 
	    32,495 
	        32,481 
	    32,455 

	Punëtor të punimit të metaleve dhe montimit të makinerive
	    40,548 
	    40,425 
	    43,132 
	    39,454 
	    39,442 
	    39,970 
	    41,761 
	    41,800 
	    39,952 
	    43,496 
	    43,539 
	    41,422 
	    43,707 
	        43,744 
	    41,863 

	Punonjës të prodhimit të sendeve të imta punëve me dorë (artizanët) të shtypshkrimit dhe të tjera të ngjashme
	    26,644 
	    28,814 
	    25,662 
	    27,046 
	    28,605 
	    26,336 
	    28,353 
	    30,359 
	    27,470 
	    29,391 
	    32,263 
	    28,081 
	    31,543 
	        34,288 
	    30,278 

	Punonjës në profesionet e elektro-teknologjisë
	    45,435 
	    45,141 
	    50,276 
	    48,223 
	    47,971 
	    53,290 
	    54,780 
	    54,547 
	    60,224 
	    55,223 
	    54,796 
	    65,720 
	    54,269 
	        53,878 
	    63,956 



	Paga mesatare mujore bruto për një të punësuar me pagë sipas aktiviteteve ekonomike dhe gjinisë
	
	
	
	
	
	
	

	Gross average monthly wage per employee by economic activities and sex
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Aktiviteti ekonomik sipas NVE Rev2
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	
	Gjithsej-Total
	Meshkuj-Male 
	Femra-Female 
	Gjithsej-Total
	Meshkuj-Male 
	Femra-Female 
	Gjithsej-Total
	Meshkuj-Male 
	Femra-Female 
	Gjithsej-Total
	Meshkuj-Male 
	Femra-Female 
	Gjithsej-Total
	Meshkuj-Male 
	Femra-Female 

	Gjithsej
	      47,900 
	      50,451 
	      44,664 
	      47,522 
	      50,084 
	      44,354 
	      48,967 
	      51,392 
	      46,018 
	      50,589 
	      53,181 
	      47,490 
	      52,380 
	      54,940 
	      49,411 

	Bujqësi, Silvikulturë dhe Peshkim
	      34,322 
	      35,282 
	      31,540 
	      34,062 
	      34,395 
	      33,250 
	      36,264 
	      37,163 
	      34,305 
	      36,907 
	      37,529 
	      35,486 
	      36,911 
	      37,753 
	      35,069 

	Industri nxjerrëse
	      83,652 
	      86,424 
	      59,213 
	      74,618 
	      76,916 
	      56,780 
	      71,771 
	      74,191 
	      51,855 
	      75,775 
	      78,523 
	      54,561 
	      84,358 
	      86,636 
	      66,564 

	Industri Përpunuese
	      32,269 
	      39,925 
	      27,400 
	      32,226 
	      38,923 
	      28,133 
	      32,119 
	      37,556 
	      29,048 
	      34,294 
	      40,654 
	      30,719 
	      36,331 
	      43,068 
	      32,490 

	Furnizimi me Energji Elektrike, Gaz e Avull dhe me Ajër të Kondicionuar
	      69,657 
	      69,444 
	      68,473 
	      75,985 
	      75,808 
	      74,189 
	      77,673 
	      77,549 
	      77,850 
	      78,078 
	      77,634 
	      79,908 
	      76,773 
	      76,304 
	      78,599 

	Aktivitetet me ujë të ngrohtë, kanalizimeve, menaxhimit të mbeturinave dhe rregullimit
	      33,173 
	      33,253 
	      32,954 
	      34,809 
	      34,536 
	      35,582 
	      36,342 
	      35,673 
	      38,372 
	      38,377 
	      37,749 
	      40,313 
	      39,523 
	      38,964 
	      41,237 

	Ndërtimi
	      41,104 
	      42,078 
	      35,857 
	      41,866 
	      42,719 
	      37,377 
	      43,104 
	      44,057 
	      37,903 
	      43,688 
	      44,457 
	      39,737 
	      42,235 
	      42,284 
	      41,997 

	Tregtia me shumicë dhe pakicë. Riparimi i automobilave e motorçikletave
	      33,685 
	      35,527 
	      30,581 
	      35,067 
	      37,317 
	      31,460 
	      35,621 
	      37,485 
	      32,597 
	      38,116 
	      40,132 
	      34,981 
	      40,443 
	      42,509 
	      37,319 

	Transport dhe Magazinim
	      43,402 
	      42,930 
	      44,832 
	      43,161 
	      42,434 
	      45,435 
	      43,999 
	      42,845 
	      47,778 
	      46,520 
	      45,152 
	      51,119 
	      48,459 
	      47,329 
	      52,146 

	Akomodimi dhe aktivitetet e shërbimit të ushqimit
	      25,738 
	      25,740 
	      25,736 
	      25,334 
	      25,328 
	      25,342 
	      26,640 
	      26,795 
	      26,425 
	      27,946 
	      28,074 
	      27,772 
	      30,003 
	      30,155 
	      29,806 

	Informacioni dhe Komunikacioni
	      77,314 
	      83,612 
	      68,899 
	      75,328 
	      80,085 
	      68,953 
	      73,471 
	      78,427 
	      66,893 
	      75,784 
	      81,683 
	      68,162 
	      80,022 
	      85,468 
	      73,232 

	Aktivitetet Financiare dhe Sigurimit
	   101,439 
	   111,507 
	      94,519 
	   101,348 
	   111,868 
	      94,193 
	   103,641 
	   116,080 
	      95,406 
	   106,475 
	   121,348 
	      96,997 
	   107,702 
	   118,629 
	   100,775 

	Pasuritë e patundëshme
	      44,246 
	      47,826 
	      38,569 
	      44,700 
	      48,715 
	      38,057 
	      39,983 
	      40,074 
	      39,871 
	      43,749 
	      45,204 
	      41,609 
	      49,493 
	      52,202 
	      45,419 

	Aktivitetet Profesionale, Shkencore dhe teknike
	      79,129 
	      84,225 
	      72,087 
	      77,086 
	      87,123 
	      63,656 
	      75,633 
	      86,137 
	      62,684 
	      78,937 
	      90,022 
	      65,568 
	      76,942 
	      86,519 
	      65,057 

	Aktivitetet Administrative dhe Shërbimet mbështetëse
	      43,671 
	      41,277 
	      46,372 
	      45,682 
	      43,924 
	      47,354 
	      49,069 
	      47,202 
	      50,994 
	      51,158 
	      49,170 
	      53,360 
	      52,449 
	      50,944 
	      53,959 

	Administrimi publik dhe i mbrojtjes
	      58,699 
	      59,903 
	      56,105 
	      58,560 
	      61,207 
	      54,378 
	      62,538 
	      65,038 
	      58,606 
	      63,744 
	      66,229 
	      59,879 
	      67,018 
	      69,279 
	      63,568 

	Arsimi
	      55,953 
	      61,380 
	      53,728 
	      57,634 
	      61,789 
	      55,724 
	      60,789 
	      65,270 
	      58,805 
	      61,940 
	      66,294 
	      60,089 
	      63,263 
	      68,119 
	      61,345 

	Shëndetësia dhe veprimtari të tjera sociale
	      48,751 
	      59,050 
	      45,147 
	      48,733 
	      58,592 
	      45,140 
	      52,888 
	      63,379 
	      48,940 
	      54,058 
	      65,213 
	      49,960 
	      54,384 
	      64,455 
	      50,753 

	Art, Argëtim dhe zbavitje
	      38,582 
	      37,099 
	      43,949 
	      39,146 
	      37,229 
	      45,799 
	      44,196 
	      43,007 
	      48,588 
	      45,743 
	      44,747 
	      49,396 
	      59,996 
	      65,292 
	      52,332 

	Aktivitete të tjera shërbimi
	      49,174 
	      49,906 
	      48,588 
	      47,791 
	      48,569 
	      47,165 
	      49,040 
	      50,289 
	      48,062 
	      50,937 
	      51,618 
	      50,408 
	      51,575 
	      52,294 
	      51,054 

	Shërbime në shtëpi
	      32,189 
	      36,977 
	      29,612 
	      27,051 
	      29,950 
	      25,635 
	      32,054 
	      35,336 
	      30,235 
	      38,942 
	      44,702 
	      35,153 
	      44,102 
	      50,722 
	      39,822 

	Aktivitete të organizatave ndërkombëtare
	   127,690 
	   126,778 
	   128,419 
	   131,327 
	   128,946 
	   133,168 
	   132,630 
	   128,706 
	   135,555 
	   151,962 
	   148,204 
	   154,852 
	   152,487 
	   147,452 
	   156,258 




· Përgjigja e kërkesës nr 13
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të publikimi më i përditësuar lidhur me lindjet dhe vdekjet mund ta dispononi në linkun në vijim:
Treguesit Demografikë, Vjetore 2023 dhe T1 - 2024
 Ndërsa në linqet në vijim, mund të gjeni të dhëna sa i takon vdekjeve sipas grup-moshave, në seri kohore:
1. Vdekjet sipas grupmoshave 1990 - 2022
1. Vdekjet sipas grupmoshave dhe gjinisë 2011 - 2022

 Ndër publikimet më kryesore që kanë të bëjnë me të dhënat demografike janë ato të:
1. “Shqipëria në Shifra”
1. “Burra dhe Gra”
1. “Vjetari Rajonal Statistikor”
të cilat mund t’i gjeni në linkun në vijim: https://www.instat.gov.al/al/publikime/librat/
Databazën statistikore të INSTAT, mund ta aksesoni në linkun në vijim:
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST

· Përgjigja e kërkesës nr 14
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për proçedurën e prokurimit me objekt: "BLERJE E SISTEMIT TE TRANSKRIPTIMIT TE DHENAVE AUDIO-VIDEO TE KUVENDIT, BAZUAR NE INTELIGJENCEN ARTIFICIALE DHE SHERBIM MIREMBAJTJE " sipas specifikimeve bashkëlidhur.

· Përgjigja e kërkesës nr 15
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për materialet sipas listës së mëposhtme:
	Nr.
	Pershkrimi 
	Njesia
	Sasia

	1
	Filxhan i bardhe me stampe
	cope
	1

	2
	Pjate qeramike e stampuar
	cope
	1

	3
	Flamur 107x150
	cope
	1

	4
	Shtiza flamuri+bazament
	cope
	1

	5
	Flamur tavoline 16x23
	cope
	1



· Përgjigja e kërkesës nr 16
I nderuar perdorues,

Në tabelën e dërguar në excel informacioni me shenjën ©, nënkupton që informacioni është konfidencial bazuar në Nenin 31 të ligjit për Statistikat Zyrtare nr. 17/2018, prandaj nuk mund t’ju vihet në dispozicion.

· Përgjigja e kërkesës nr 17 
Dear user,
Referring your question, please follow the link below where you can find the “Number of Labour Fource and Number of Employed”.
The indicators of Labour Market are published in numbers only on the annual publication “Labour Maket, 2022’’.
https://www.instat.gov.al/media/11851/tregu-i-punes-2022.pdf

The next publication of “Labour Maket, 2023’’ will be on June 20, 2024 according to our calendar of publishing.
https://www.instat.gov.al/en/themes/labour-market-and-education/employment-and-unemployment-from-lfs/

· Përgjigja e kërkesës nr 18
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për artikujt si më poshtë: 
1 -  Ndricues led industrial 150w/220vac,150lum/w 6400k - Copw - 1 (njw);
2 -  Ndricues rrugor led 100w/220vac/6400k - Copw - 1 (njw);
3 -  Prozhektor 50w/220ac gri 6400k - Copw - 1 (njw);
4 -  Llampa led tubolare 18w/220vac 120cm - Copw - 1 (njw);
5 -  Llampa led tubolare 24w/220vac 150cm - Copw - 1 (njw);
6 -  Alkol 70% i çnatyruar 1lit - Copw - 1 (njw);
7 -  Bateri 180 AH/12V - Copw - 1 - (njw);
8 -  Ujw i distiluar - Litra - 1 (njw);
9 -  Ilaç kundra minjwve 200 gr. - Copw 1 - (njw);
10 -  Ilaç kundra gjarpwrinjwve 200 gr. - Copw - 1 (njw);
 
· Përgjigja e kërkesës nr 19
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për proçedurën e prokurimit me objekt: " Blerje dynamograf + ehollot per Albpetrol sha".

· Përgjigja e kërkesës nr 20

I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për proçedurën e prokurimit me objekt: "Pajisje dhe pjesë rezervë elektrike, elektronike, mekanike për mirëmbajtjen e agregateve e pajisjeve të HEC Vau i Dejës " sipas specifikimeve bashkëlidhur.

· Përgjigja e kërkesës nr 21 
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se bashkëlidhur gjeni Listën e Çmimeve mesatare të konsumit, Shkurt 2024.

· Përgjigja e kërkesës nr 22 
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për proçedurën e prokurimit me objekt: "Blerje lule për ambientet e Kopshtit Zoologjik".

· Përgjigja e kërkesës nr 23
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se bashkëlidhur gjeni listën e çmimeve mesatare të konsumit, Prill 2024.
· Përgjigja e kërkesës nr 24
Dear user,
Referring your request, please find in the table below the number of non-resident arrivals from Montenegro and their nights spent, during the year 2023 by month. The source of the information is the Accommodation Establishments Survey.
	Reference Month
	Visitor
	Nights spent

	Jan-23
	                                     573 
	                                     773 

	Feb-23
	                                     383 
	                                     444 

	Mar-23
	                                     855 
	                                     911 

	Apr-23
	                                     757 
	                                     834 

	May-23
	                                     489 
	                                     678 

	Jun-23
	                                     550 
	                                 1,317 

	Jul-23
	                                     803 
	                                 2,131 

	Aug-23
	                                     837 
	                                 1,773 

	Sep-23
	                                 1,505 
	                                 4,950 

	Oct-23
	                                     498 
	                                 1,000 

	Nov-23
	                                 1,138 
	                                 1,894 

	Dec-23
	                                     430 
	                                     506 

	Total
	                                 8,818 
	                               17,210 


Source: Accommodation Establishments Survey, INSTAT

· Përgjigja e kërkesës nr 25
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime për artikujt e mëposhtëm:

1. Pajisje qendrore
2. Modul për monitorimin e thellësisë së sedacionit / anestezisë
3. Modul për monitorimin e oksimetrisë cerebrale
4. Modul për matjen e pulse oksimetrisë, Hemoglobinës etj...(3 në 1)

· Përgjigja e kërkesës nr 26 
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për proçedurën e prokurimit me objekt: "Blerje dedektor gazi individual".

· Përgjigja e kërkesës nr 27 
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për proçedurën e prokurimit me objekt: " Blerje shtypshkrime dhe dokumentacione pune ".

· Përgjigja e kërkesës nr 28
I nderuar përdorues,
Referuar kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur sipërfaqjen e lejeve të ndërtimit miratuar për ndërtime për banim (rezidente) në Tiranë, 2019 – 2023.
	Sipërfaqja e lejeve të ndërtimit miratuar për ndërtime për banim (rezidente) në Tiranë, 2019 - 2023
	
	

	
	
	
	
	
	
	000/ m2

	Bashkia
	Treguesi
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Tiranë
	Ndërtime për banim (rezidente)
	906
	907
	1,285
	1,337
	919

	Burimi: Bashkitë, llogaritjet INSTAT
	
	
	
	
	
	



· Përgjigja e kërkesës nr 29
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, po ju vëmë në dispozicion të dhënat elektronike të publikuara nga INSTAT për sa i takon popullsisë dhe zhvillimeve demografike në seri kohore:
1. Në linqet në vijim jepen të dhënat për popullsinë dhe trendet demografike:

1. Databaza statistikore e INSTAT
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST
1. Mosha mediane e popullsisë 2011 - 2023
1. Popullsia mesatare vjetore sipas grupmoshës dhe gjinisë 2001 - 2022
1. Popullsia në 1 Janar sipas grupmoshës dhe gjinisë 2001 - 2023
1. Popullsia në 1 Janar sipas qarqeve dhe gjinisë 2001 - 2023
1. Popullsia mesatare vjetore sipas qarkut dhe gjinisë 2001 - 2022

1. Projeksionet e popullsisë gjithsej sipas moshës, skenari i rritjes së ulët 2019 - 2031
1. Projeksionet e popullsisë gjithsej sipas moshës, skenari i rritjes së lartë 2019 - 2031
1. Projeksionet e popullsisë gjithsej sipas moshës, skenari i rritjes së mesme 2019 - 2061

1. Lëvizjet e brendshme sipas grupmoshës dhe gjinisë 2014 - 2022
1. Lëvizjet e brendshme sipas qarqeve 2014 - 2022
1. Numri i emigrantëve, imigrantëve dhe migracioni neto 2011 - 2022
[bookmark: _Hlk167785082]
1. Në linqet në vijim, në: Temat / Censet / Censet e Popullsisë dhe Banesave / Shifrat:
jepen të dhënat me bazë Censet e popullsisë dhe banesave 2011 dhe 2001:

Censet e Popullsisë dhe Banesave | Instat
https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/#tab2
Në seksionin “Jeta në rajonin tuaj” mund të gjeni shpërndarjen vizuale në hartë
Instat - Web Atlas (instatgis.gov.al)

1. Në linqet në vijim, në: Publikime / Librat, mund të gjeni

Vjetari Statistikor i Shqipërisë, 1991 me të dhëna demografike edhe para viteve 90’
vjetari-statistikor-i-shqiperise-1991_.pdf (instat.gov.al)

Gjithashtu, në publikimet e “Vjetarëve statistikor rajonal “mund të gjeni të dhëna më të detajuara – si në Vjetarin Rajonal Statistikor 2023:
instat.gov.al/media/12918/vjetari-statistikor-rajonal-2023__.pdf
Për sa i takon lëvizjeve migratore dhe diasporës mund të gjeni informacione në linqet në vijim sipas publikimeve të kryera:
Migracioni i kthimit dhe ri-integrimi në Shqipëri 2013
migracioni_i_kthimit_dhe_ri-integrimi_2013_.pdf (instat.gov.al)
Anketa kombëtare e migracionit në familje në Shqipëri
zhvillimi_i_anketës_kombëtare_të_migracionit_në_familje_alb.pdf (instat.gov.al)
Diaspora në Shifra, 2020
diaspora-ne-shifra-2020.pdf (instat.gov.al)

· Përgjigja e kërkesës nr 30
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për gazet e mëposhtme:
- Azot
- Argon
- Hidrogjen
- Helium
(me shkallë pastërtie 5).

· Përgjigja e kërkesës nr 31
Dear user,
Referring your request, please find the data on import and export in goods in our statistical database in the link below:
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/en/DST/START__FT__FTY/NewFTY001/

· Përgjigja e kërkesës nr 32
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju informojmë se INSTAT nuk publikon statistika mbi nevojat për punësim dhe vendet e lira të punës.
Bashkëlidhur po ju vëmë në dispozicion të dhënat mbi aktivitetin ekonomik “Shërbime ushqimi dhe pije (Nace 2-shifror 56)” për vitet 2020-2022, të cilat mund të jenë të vlefshme për ju.
	Të dhëna mbi aktivitetin ekonomik : Shërbime ushqimi dhe pije (Nace 2-shifror 56), per vitet 2020-2022)

	
	
	
	
	
	
	

	Viti
	Shitje neto (milionë lekë)
	Nr. i të punësuarve
	
	
	
	

	2020
	                                        39,845 
	                                        42,258 
	
	
	
	

	2021
	                                        46,930 
	                                        40,446 
	
	
	
	

	2022
	                                        68,919 
	                                        42,370 
	
	
	
	




· Përgjigja e kërkesës nr 33

I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni në tabelën e mëposhtme numrin e shtetasve hungarezë që kanë hyrë në territorin e Republikës së Shqipërisë gjatë vitit 2023: 
	Periudha
	Hyrjet e shtetasve Hungarezë

	2023M1
	                                          521 

	2023M2
	                                         525 

	2023M3
	                                          916 

	2023M4
	                                       1,450 

	2023M5
	                                       2,010 

	2023M6
	                                       6,747 

	2023M7
	                                       9,377 

	2023M8
	                                       9,981 

	2023M9
	                                       5,386 

	2023M10
	                                       2,254 

	2023M11
	                                          820 

	2023M12
	                                          725 

	Viti 2023
	                                     40,712 


Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, llogaritjet INSTAT 

· Përgjigja e kërkesës nr 34
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju informojmë se në linkun e mëposhtëm do të gjeni të dhënat e kërkuara : 
Import/Eksport sipas vendeve partnere sipas Shtete, Import/Export, Variabla dhe muaj. PxWeb (instat.gov.al), 

· Përgjigja e kërkesës nr 35
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, po ju vëmë në dispozicion linkun si më poshtë të treguesve që INSTAT publikon në lidhje me statsitikat e Kulturës.
Në këtë do të gjeni të dhënat ndër vite për numrin e spektatorëve në Teatrin Kombëtar dhe Teatrin Kombëtar Eksperimental.
1. https://www.instat.gov.al/media/11770/statistika-te-kultures_2023-press.pdf


· Përgjigja e kërkesës nr 36
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën e prokurimit me objekt: "Bazë materiale elektrike për kryerjen e shërbimeve profilaktike dhe të mesme të Agregatëve dhe pajisjeve ndihmëse". 

· Përgjigja e kërkesës nr 37
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën e prokurimit me objekt: " Vegla pune per nevojat e Repartit Mekanik ". 

· Përgjigja e kërkesës nr 38
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën e prokurimit me objekt: "Bazë materiale mekanike për kryerjen e shërbimeve profilaktike dhe të mesme të Agregatëve dhe  pajisjeve ndihmëse". 

· Përgjigja e kërkesës nr 39 
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni ne linkun në vijim publikimin “Lëvizjet e Shtetasve, Prill 2024”: Statistikat e Turizmit | Instat 

·  Përgjigja e kërkesës nr 40
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj për të ardhurat mesatare në Bashkinë Vlorë, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk llogarit të ardhura mesatare në nivel bashkie apo qarku, por i disponon këto të dhëna vetëm në nivel vendi.
Të dhënat lidhur me të ardhurat mesatare mujore të disponueshme për frymë i gjeni në tabelën më poshtë:
	 
	2019
	2020
	2021
	2022

	Të ardhurat mesatare mujore për frymë/ të ekuivalentuara (Lekë)
	27.849
	30.169
	30.962
	35.725


Burimi: Anketa e të Ardhurave dhe Nivelit të Jetesës 2019, 2020, 2021 dhe 2022
Gjithashtu, bashkëlidhur gjeni të dhënat për numrin e vizitorëve (gjithsej dhe në rajonin e Jugut), si dhe numrin e lejeve të ndërtimit miratuar për ndërtesa të reja (banesa rezidente dhe jo-rezidente) në total.
Për të dhënat e numrit, siperfaqes dhe vlerës së përafërt për lejet e ndërtimit sipas Bashkive lutem drejtohuni në faqen zyrtare të INSTAT, në linkun: https://www.instat.gov.al/al/temat/statistikat-e-p%C3%ABrgjithshme-dhe-rajonale/tregues-sipas-bashkive/#tab2
	Numri i lejeve të ndërtimit miratuar për ndërtesa të reja (banesa rezidente dhe jo-rezidente), 2019-2023

	
	
	
	
	
	
	
	

	Llojet e ndërtimeve
	Numër / Number
	
	

	
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	
	

	I. Ndërtesa 
	1,094
	961
	1,396
	1,420
	1,602
	
	

	1.Ndërtesa për banim (rezidente)
	741
	660
	1,063
	1,113
	1,291
	
	

	2.Ndërtesa të tjera (jo rezidente)
	353
	301
	333
	307
	311
	
	

	Burimi: Bashkitë, llogaritjet Instat
	
	
	
	
	
	
	

	

Numri i vizitorëve gjithsej dhe në rajonin e Jugut*, 2019-2023
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Viti
	Numri i vizitorëve gjithsej 
	Numri i vizitorëve rezident
	Numri i vizitoreve Jo- rezident
	

	
	Total
	Rajoni i Jugut
	Total
	Rajoni i Jugut
	Total
	Rajoni i Jugut
	

	2019
	1,253,496
	465,970
	468,787
	219,711
	784,709
	246,259
	

	2020
	665,180
	291,494
	371,523
	213,511
	293,657
	77,983
	

	2021
	1,230,916
	443,588
	545,835
	278,370
	685,081
	165,218
	

	2022
	1,569,982
	530,370
	683,467
	300,910
	886,515
	229,460
	

	2023
	2,336,130
	825,253
	926,803
	419,591
	1,409,327
	405,662
	

	Burimi: INSTAT, Anketa e Strukturave Akomoduese
	
	
	

	 *Rajoni i Jugut: Berat; Fier; Gjirokastër; Korçë; Vlorë
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	*Sqarim: Rajonet statistikore në nivelin 1, 2 dhe 3 përcaktohen sipas ndarjes territoriale NUTS II, i cili është një klasifikim i unifikuar dhe përdoret si bazë për mbledhjen dhe përpunimin e Statistikave Rajonale Evropiane. Klasifikimi sipas rajoneve përfshin: Rajonin e Veriut, Qendrës dhe Jugut. Prefekturat pjesë e Rajonit të Jugut janë: Berat; Fier; Gjirokastër; Korçë; Vlorë.

	

	

	


·  Përgjigja e kërkesës nr 41 
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj për të ardhurat mesatare në Bashkinë Vlorë, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk llogarit të ardhura mesatare në nivel bashkie apo qarku, por i disponon këto të dhëna vetëm në nivel vendi.
Të dhënat lidhur me të ardhurat mesatare mujore të disponueshme për frymë i gjeni në tabelën më poshtë:
	 
	2019
	2020
	2021
	2022

	Të ardhurat mesatare mujore për frymë/ të ekuivalentuara (Lekë)
	27.849
	30.169
	30.962
	35.725


Burimi: Anketa e të Ardhurave dhe Nivelit të Jetesës 2019, 2020, 2021 dhe 2022
Gjithashtu, bashkëlidhur gjeni të dhënat për numrin e vizitorëve (gjithsej dhe në rajonin e Jugut), si dhe numrin e lejeve të ndërtimit miratuar për ndërtesa të reja (banesa rezidente dhe jo-rezidente) në total.
Për të dhënat e numrit, siperfaqes dhe vlerës së përafërt për lejet e ndërtimit sipas Bashkive lutem drejtohuni në faqen zyrtare të INSTAT, në linkun: https://www.instat.gov.al/al/temat/statistikat-e-p%C3%ABrgjithshme-dhe-rajonale/tregues-sipas-bashkive/#tab2
	Numri i lejeve të ndërtimit miratuar për ndërtesa të reja (banesa rezidente dhe jo-rezidente), 2019-2023

	
	
	
	
	
	
	
	

	Llojet e ndërtimeve
	Numër / Number
	
	

	
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	
	

	I. Ndërtesa 
	1,094
	961
	1,396
	1,420
	1,602
	
	

	1.Ndërtesa për banim (rezidente)
	741
	660
	1,063
	1,113
	1,291
	
	

	2.Ndërtesa të tjera (jo rezidente)
	353
	301
	333
	307
	311
	
	

	Burimi: Bashkitë, llogaritjet Instat
	
	
	
	
	
	
	

	

Numri i vizitorëve gjithsej dhe në rajonin e Jugut*, 2019-2023
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Viti
	Numri i vizitorëve gjithsej 
	Numri i vizitorëve rezident
	Numri i vizitoreve Jo- rezident
	

	
	Total
	Rajoni i Jugut
	Total
	Rajoni i Jugut
	Total
	Rajoni i Jugut
	

	2019
	1,253,496
	465,970
	468,787
	219,711
	784,709
	246,259
	

	2020
	665,180
	291,494
	371,523
	213,511
	293,657
	77,983
	

	2021
	1,230,916
	443,588
	545,835
	278,370
	685,081
	165,218
	

	2022
	1,569,982
	530,370
	683,467
	300,910
	886,515
	229,460
	

	2023
	2,336,130
	825,253
	926,803
	419,591
	1,409,327
	405,662
	

	Burimi: INSTAT, Anketa e Strukturave Akomoduese
	
	
	

	 *Rajoni i Jugut: Berat; Fier; Gjirokastër; Korçë; Vlorë
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	*Sqarim: Rajonet statistikore në nivelin 1, 2 dhe 3 përcaktohen sipas ndarjes territoriale NUTS II, i cili është një klasifikim i unifikuar dhe përdoret si bazë për mbledhjen dhe përpunimin e Statistikave Rajonale Evropiane. Klasifikimi sipas rajoneve përfshin: Rajonin e Veriut, Qendrës dhe Jugut. Prefekturat pjesë e Rajonit të Jugut janë: Berat; Fier; Gjirokastër; Korçë; Vlorë.



· Përgjigja e kërkesës nr 42
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju informojmë se të dhënat e publikuara nga INSTAT për Bujqësinë, Blegtorinë dhe Peshkimin janë deri në vitin 2022. Referuar Kalendarit të Publikimeve të INSTAT, Statistikat e Peshkimit 2023 do të publikohet më 25 qershor 2024 ndërsa Statistikat e Bujqësisë dhe Blegtorisë 2023 do të publikohen më 21 qershor 2024. 
1. Press release (Professional design) (instat.gov.al)
1. Peshkimi | Instat 

Të dhënat në lidhje me Statistikat e Pyjeve janë vetëm në nivel kombëtar dhe jo qarku.
[bookmark: _Hlk167928579]Më poshtë gjeni linkun drejt këtij publikimi: 
1. Pyjet | Instat
1. 
Për sa i përket të dhënave demografike lidhur me popullsinë e Durrësit, ju informojë se INSTAT ka kryer Censin e Popullsisë dhe Banesave 2023. 
Regjistrimi i popullsisë ka përfunduar në nëntor 2023 dhe rezultatet kryesore do të jenë të disponueshëm në qershor 2024 sipas kalendarit të publikimeve dhe shpërndarjes:
1. Qershor 2024: Lancimi i rezultateve përfundimtare të Censit në nivel kombëtar
1. Tetor 2024: Lancimi i rezultateve përfundimtare të Censit në nivel qarku/bashkie
1. Dhjetor 2024: Të dhënat e Censit dhe metadatat i dërgohen Eurostat-it
1. Qershor 2024 - 31 Dhjetor 2025: Analizat tematike mbi tematika të ndryshme
1. Dhjetor 2025: Mikrodata në dispozicion për përdoruesit e jashtëm
 
Në vijim mund të gjeni të dhënat elektronike të publikuara nga INSTAT për sa i takon popullsisë dhe zhvillimeve demografike në seri kohore: 
1. Në linqet e mëposhtme jepen të dhënat për popullsinë në nivel qarku dhe trendet demografike: 
1. Databaza statistikore e INSTAT
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST 
·         Mosha mediane e popullsisë 2011 - 2023
·         Popullsia mesatare vjetore sipas grupmoshës dhe gjinisë 2001 - 2022
·         Popullsia në 1 Janar sipas grupmoshës dhe gjinisë 2001 - 2023
·         Popullsia në 1 Janar sipas qarqeve dhe gjinisë 2001 - 2023
·         Popullsia mesatare vjetore sipas qarkut dhe gjinisë 2001 - 2022
 
·         Projeksionet e popullsisë gjithsej sipas moshës, skenari i rritjes së ulët 2019 - 2031
·         Projeksionet e popullsisë gjithsej sipas moshës, skenari i rritjes së lartë 2019 - 2031
·         Projeksionet e popullsisë gjithsej sipas moshës, skenari i rritjes së mesme 2019 - 2061
 
·         Lëvizjet e brendshme sipas grupmoshës dhe gjinisë 2014 - 2022
·         Lëvizjet e brendshme sipas qarqeve 2014 - 2022
·         Numri i emigrantëve, imigrantëve dhe migracioni neto 2011 - 2022
 
·         Numri i lindjeve dhe vdekjeve sipas bashkive 2011 - 2022
1. Lindjet e gjalla sipas qarqeve 2011 - 2023
1. Vdekjet sipas qarqeve 2011 - 2023
1. Martesat sipas qarqeve 2011 - 2022 
 
1. Në linqet në vijim Temat / Treguesit Demografikë dhe Socialë / Popullsia jepen të dhënat për popullsinë në nivel qarku më 1 janar dhe trendet demografike:
 Press release (Professional design) (instat.gov.al) 
1. Në linqet në vijim, në: Publikime / Librat, (Librat | Instat) mund të gjeni
 
Në publikimet e “Vjetarëve statistikor rajonal “mund të gjeni të dhëna më të detajuara – si në Vjetarin Rajonal Statistikor 2023:
instat.gov.al/media/12918/vjetari-statistikor-rajonal-2023__.pdf
1. Për sa i takon lëvizjeve migratore mund të gjeni informacione në linqet në vijim sipas publikimeve të kryera:
 
Migracioni i kthimit dhe ri-integrimi në Shqipëri 2013
migracioni_i_kthimit_dhe_ri-integrimi_2013_.pdf (instat.gov.al) 
Anketa kombëtare e migracionit në familje në Shqipëri
zhvillimi_i_anketës_kombëtare_të_migracionit_në_familje_alb.pdf (instat.gov.al)
 
1. Në linqet në vijim, në: Temat / Censet / Censet e Popullsisë dhe Banesave / Shifrat:
jepen të dhënat me bazë Censet e popullsisë dhe banesave 2011 dhe 2001: 
Censet e Popullsisë dhe Banesave | Instat
https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/#tab2
 
2.1.2 Popullsia banuese sipas gjinisë, grupmoshës bashkisë/komunës
 
Në seksionin “Jeta në rajonin tuaj” mund të gjeni shpërndarjen vizuale në hartë
Instat - Web Atlas (instatgis.gov.al)


· Përgjigja e kërkesës nr 43
I nderuar përdorues,
Referuar kërkesës suaj, bashkëlidhur do të gjeni të dhënat për hyrjet e shtetasve izraelitë sipas mënyrës së udhëtimit, Prill 2024.
	Hyrjet e shtetasve izraelitë sipas mënyrës së udhëtimit, Prill 2024

	
	
	
	
	
	
	

	Muaji
	Ajër
	Det
	Tokë
	Gjithsej
	
	

	Prill
	535
	45
	401
	981
	
	

	Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, llogaritjet INSTAT
	



· Përgjigja e kërkesës nr 44 

I nderuar përdorues,
Lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat e kërkuara për muajin Mars.
	Hyrjet e shtetasve izraelitë sipas mënyrës së udhëtimit, Mars-Prill 2024

	
	
	
	
	
	
	
	

	Muaji
	Ajër
	Det
	Tokë
	Gjithsej
	
	
	

	Mars
	133
	6
	166
	305
	
	
	

	Prill
	535
	45
	401
	981
	
	
	

	Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, llogaritjet INSTAT
	
	



· Përgjigja e kërkesës nr 45 
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën e prokurimit me objekt: "Blerje mjetesh për nevoja të DPKZ".


· Përgjigja e kërkesës nr 46 
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën e prokurimit me objekt: "Preparate për mbrojtjen e bimëve". 
[bookmark: _GoBack]
1

